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دریچه

 کلاس بندی بیش از ۱۰ میلیون 
دانش آموز در «شاد»

ایسنا:  سخنگوی اپلیکیشن شاد با اشاره به اینکه  �
درحال حاضر تعداد دانش آموزان کلاس بندی شــده 
در شــبکه شــاد ۱۰ میلیون و ۶۲۹ هــزار و ۶۲۰ نفر 
اســت، گفت: روزانه یک میلیــون و ۴۷۰ هزار و ۸۰۰ 
ارتباط زنده تصویری و ۸۹۵ هزار و ۸۳۰ گفت وگوی 
صوتی در کلاس ها برقرار شده است. حسین صادقی 
جدیدترین آمار اســتفاده از اپلیکیشــن شاد را اعلام 
و اظهــار کــرد: درحال حاضر تعــداد دانش آموزان 
کلاس بندی شــده ۱۰ میلیــون و ۶۲۹ هزار و ۶۲۰ نفر 
اســت. تعداد دانش آمــوزان احرازشــده جدید یک 
میلیــون و ۶۲۵ هزار و ۸۵۰ نفر اســت. ۱۲۲ هزار و 
۶۸۰ مدیر مدرسه نیز احراز هویت شده اند. همچنین 
۹۷ درصد کاربران اقدام به به روزرســانی اپلیکیشن 
به نســخه جدید کرده اند. سخنگوی اپلیکیشن شاد 
با اشــاره به ۴۷۳ هزار و ۲۵۰ کاربر احرازنشده گفت: 
تعداد گروه -درس های تشکیل شــده سه میلیون و 
۵۸۲ هزار و ۱۹۰ مورد اســت. تعداد کاربران یونیکی 
کــه روزانه به شــاد مراجعه کرده انــد ۱۰ میلیون و 
۴۵۲ هزار نفر اســت. همچنین روزانه یک میلیون و 
۴۷۰ هــزار و ۸۰۰ ارتباط زنده تصویری و ۸۹۵ هزار و 
۸۳۰ گفت وگوی صوتی برقرار شــده است. به گفته 
وی تعداد فایل های جابه جا شــده در کلاس گروه ها 
۲۶ میلیــون و ۴۶۰ هزار و ۸۰۰ مورد، تعداد پیام های 
مبادله شده در کلاس گروه ها ۱۰۵ میلیون و ۲۹۰ هزار 
و ۲۰۰ مورد بوده است. حداکثر پهنای باند ۴۴۵ گیگ 
بر ثانیه و بیشــترین کاربر هم زمان دومیلیون و ۴۲۳ 
هزار نفر بوده است. میانگین حضور کاربران در شاد 

نیز ۶۴ دقیقه ثبت شده است.

شیوع حدود ۲۰ درصدی ناباروری 
در کشور

ایســنا: مدیر مرکز درمان ناباروری ابن ســینا با  �
اشــاره به آمار ۱۵ تا ۲۰ درصدی شــیوع ناباروری 
در کشــور و لزوم حمایت از زوج هــای نابارور، در 
این راســتا از برگزاری پویش «ناباروری و فرهنگ 
عمومــی» از ســوی پژوهشــگاه و مرکــز درمان 
ناباروری ابن سینا خبر داد. دکتر علی صادقی تبار، 
در این خصــوص گفت: طبق آمارهــای موجود، 
شــیوع ناباروری در کشــور حدود ۱۵ تا ۲۰ درصد 
بــرآورد می شــود؛ بنابراین از هر پنــج زوجی که 
در ســنین باروری قــرار دارند، یــک زوج به نوعی 
با مشــکل نابــاروری مواجــه می شــود. این آمار 
نشان دهنده گستردگی شــیوع ناباروری در کشور 
است؛ بنابراین هم نظام ســلامت و هم رسانه ها 
باید به این موضوع توجه بیشــتری کنند. از سوی 
دیگر، با درنظر داشتن سیاست های جمعیتی کشور 
و تأکید مقام معظم رهبــری بر ترویج فرزندآوری 
و جلوگیــری از وقوع بحران ســالمندی جمعیت 
در دهه هــای آتــی، اهمیت توجه بــه زوج های 
نابارور دوچندان می شود، زیرا ما با سرمایه بالقوه 
جمعیتــی مواجــه هســتیم که بــا حمایت های 
درمانی می تواند بالفعل شود. او درباره هزینه های 
درمان ناباروری گفت: خوشــبختانه کشــور ما از 
نظر کیفیت خدمات تشــخیص و درمان ناباروری 
هم طراز کشــورهای پیشــرفته جهان اســت و ما 
در زمینــه دانش و فنــاوری درمان نابــاروری از 
قطب هــای منطقه ایم؛ امــا متأســفانه خدمات 
اصلی درمان ناباروری زیر پوشــش بیمه های پایه 
قــرار ندارد و با توجه بــه وارداتی بودن تجهیزات 
و مواد مورد اســتفاده در روش های کمک باروری، 
هزینه درمان ناباروری برای بســیاری از زوج های 
نابارور سنگین و کمرشــکن است. ما بیش از یک 
دهه است که با برگزاری سمینارهایی مانند «بیمه 
و نابــاروری»، جلســات تخصصی با مســئولان و 
نشســت های خبری تلاش کرده ایــم تا اهمیت و 
ضرورت این موضوع را یادآور شویم. خوشبختانه 
به تازگی مصوب شــده که بیمه های پایه خدمات 
درمان ناباروری را پوشــش دهند، البته هنوز اجرا 
نشده است و امیدواریم به زودی این وعده تحقق 
یابد. اما در کنار این اقدامات، لازم اســت که مراکز 
خیریه و ســازمان های مردم نهاد نیز به این حوزه 

وارد شوند و از زوج های نابارور حمایت کنند.

بیشترین تصادف ها در بزرگراه های 
آزادگان و امام علی (ع) اتفاق می افتد

 ایلنــا: رئیــس پلیــس راهــور تهــران بزرگ  �
بزرگراه هــای  در  تصادف هــا  بیشــترین  گفــت: 
آزادگان و امــام علــی(ع) اتفاق می افتد. ســردار 
محمد حسین حمیدی با اشــاره به طرح ترخیص 
موتورسیکلت های رســوبی گفت: ۷۰ هزار موتور 
در پارکینگ ها رســوب کرده بودند. تسهیلات بسیار 
خوبی برای ترخیص این موتورســیکلت ها در نظر 
گرفته شــد، اما هنوز ۵۰، ۶۰ هزار موتورسیکلت در 
پارکینگ مانده اســت. او همچنین با اشاره به طرح 
ترخیص خودروهای رســوبی ادامه داد: تسهیلات 
خوبی برای خودروهای رســوبی نیز در نظر گرفته 
شده بود که با توجه به این تسهیلات در همان ابتدا 
مراجعات خوبی به مراکز ترخیص خودرو صورت 
گرفــت و بخش زیادی از خودروهای رســوبی نیز 
ترخیص شــده اند. سردار حمیدی درباره برخورد با 
عابران متخلف کــه در تصادف  ها نیز نقش دارند، 
تصریح کرد: از ســال های ۸۹ و ۹۰ که قانون جدید 
ابلاغ شــد، ۱۵ تــا ۱۶ مورد نیز در ایــن قانون برای 

عابران پیاده در نظر گرفته شد.

شرق: هفته گذشته کانون وکلا شاهد تجمع اعتراضی وکلا به مصوبه 
طرح تسهیل صدور برخی مجوزهای کسب وکار بود. در این جلسه که 
با حضور وکلا و ســخنرانی دکتر محمود کاشانی، استادتمام دانشکده 
حقوق دانشگاه شهید بهشــتی برگزار شد، وکلا نسبت به نشانه گرفتن 
استقلال این نهاد اعتراض کردند. کاشانی در این تجمع اعتراضی گفت: 
«این اجتماعی که امروز در اینجا برگزار شــده در اعتراض به تجاوز به 
اســتقلال کانون وکلاست و طبیعی است که وکلای دادگستری با همه 
توان از اســتقلال کانــون دفاع خواهند کرد. در ســال ۱۳۶۳ از اجرای 
قانون اســتقلال کانون وکلا پیشــگیری و انتخابات هیئت مدیره کانون 
را که باید هر دو ســال برگزار شــود، متوقف کردند و با منصوب کردن 
سرپرســت برای کانون به مدت ۱۳ ســال مانع از برگــزاری انتخابات 
هیئت مدیره کانون وکلا شــدند. این تصمیم در جای خود بر پایه ماده 
۱۲۹ قانون مجازات عمومی ســال ۱۳۵۲ کــه در آن هنگام لازم الاجرا 
بود، جرم شــمرده می شد و برای آن کیفر انفصال از خدمت پیش بینی 

شده بود».
کاشــانی تصریح کرد: «در پــی تلاش های وکلای دادگســتری برای 
برگزاری انتخابــات هیئت مدیره کانون وکلا، در ســال ۱۳۷۶ با تصویب 
قانونی به نام «کیفیت اخذ پروانه وکالت دادگســتری» و در هنگامی که 
در کانــون وکلا هیئت مدیره انتخابی وجود نداشــت، باز هم به دخالت 
ناروا در انتخابات کانون پرداختند. در انتخابات کانون، وکلای دادگستری 
به نامزدهای هیئت مدیره رأی می دهند و ماده ۴ قانون اســتقلال شروط 
نامزدها را پیش بینی کرده اســت؛ اما تشــخیص صلاحیــت نامزدها را 
در صلاحیــت دادگاه انتظامی قضات قرار دادند کــه تخلف از وظایف 
ذاتی آن در رســیدگی به شکایات درباره قضات اســت. با این روش در 
هر انتخاباتی محافلی دخالت می کنند و مانع از انتخاب شــدن گروهی 
از نامزدهــا و ورود آنان بــه هیئت مدیره کانون وکلا می شــوند. وکلای 
دادگســتری به این دخالت در انتخابات کانون وکلا که نماد استقلال آن 
است معترض بوده و هستند. در مرداد سال ۱۳۹۹ باز هم طرح دیگری 
از سوی گروهی از نمایندگان مجلس امضا شد که در مهرماه سال جاری 
با نام مبهم «تســهیل صدور مجوز کسب وکار» به تصویب رسید. این در 
حالی است که قانون باید در خدمت هدف های ارزشمندی مانند امنیت 
شهروندان تصویب شود و وکلای دادگستری حق دارند از امنیت شغلی 
برخوردار باشــند. قانون همچنین برای برپاکــردن نظم و ثبات در همه 
کشورها تصویب می شــود؛ بنابراین نباید اجازه داد گروهی در مجلس، 
قوانین ارزشمند دوران مشــروطیت را که دستاورد دولتمردان شریف و 
مجلس های این کشــور است به آشفتگی بکشانند و نام آن را نیز قانون 

بگذارنــد. اگر تصویب کننــدگان این طرح اراده دفــاع از حقوق مردم را 
داشتند، از قوانین ارزشمند دائمی کشور باید دفاع می کردند».

او بــا بیان اینکه هــر طرحی بایــد دارای موادی متناســب با اصل 
موضوع آن باشــد، تأکید کرد: «ولی در ذیل عنوان نامشخص این طرح، 
ســه قانون پیشرفته کشور که هریک با تشــریفات و موازین قانون گذاری 
به تصویب رسیده اند یعنی قانون نظام صنفی، قانون کانون سردفتران و 
قانون اســتقلال کانون وکلا را می خواهند به هرج ومرج بکشند؛ بنابراین 
این طرح مغایر آیین نامه داخلی مجلس اســت و با حُســن نیت تقدیم 
نشده است. اگر هیئت رئیسه مجلس پایبند به آیین نامه داخلی بود، نباید 
آن را در دســتور کار مجلس قرار می دادند، ولی هیئت رئیسه هم مانند 

امضاکنندگان این طرح هستند».
کاشانی با اشاره به استقلال کانون وکلا گفت: «قانون استقلال کانون 
وکلای دادگستری در پنجم اسفند ۱۳۳۳ به تصویب دو مجلس شورای 
ملی و ســنا رسیده است و کانون های وکلا در هر استانی استقلال دارند. 
امروزه در همه کشورهای پیشرفته، کانون های وکلای دادگستری استقلال 
دارند و این استقلال در خدمت برگزاری دادرسی عادلانه است؛ بنابراین 
نــه مجلس، نه قــوه قضائیه و نه قوه مجریه حــق کمترین دخالتی در 
اداره امور کانون ها و چگونگی انجام وظایف هیئت مدیره آنها را ندارند. 
تعیین ظرفیت و تعــداد پذیرش داوطلبان هم از حقوق هیئت مدیره در 
هر کانون وکلای دادگستری است، خواه کانون وکلای مرکز یا کانون هایی 
که به تازگی با برگزاری انتخابات تأســیس شــده اند. این قاعده در همه 
کانون های وکلای دادگستری مستقل مانند فرانسه و ایالات متحد آمریکا 
اجرا می شــود، زیرا کانون وکلا و هیئت مدیره خبره آن باید فرصت های 
آموزش پذیرفته شدگان را فراهم کنند. بااین حال گفته شده است رئیس 
دادگستری هر اســتان هم از جهت ظرفیت دادگاه ها در تعیین تعداد و 
پذیرش داوطلبان همکاری کند، زیرا کارآموزان وکالت باید در دادگاه ها و 
دادسراها کارآموزی کنند. تبصره یک ماده یکم قانون کیفیت اخذ پروانه 
وکالــت این ظرفیت ها را در نظر گرفتــه و این صلاحیت را به رئیس هر 
کانون و رئیس دادگســتری هر استان داده است. این بیرون از صلاحیت 
قانون گذاری مجلس و تجاوز به انجــام وظایف اختصاصی کانون های 
وکلاســت؛ بنابراین فرمول مُبهمی کــه در ماده ۶ مصوبه مجلس آمده 
اســت که داوطلبانی که ۷۰ درصد امتیاز یک درصد میانگین یک درصد 
حائزان بالاترین امتیاز را به دست بیاورند پذیرفته می شوند، دخالت ناروا 
در انجام وظایف کانون هاســت؛ زیرا هیچ روشن نیست این داوطلبان در 
نهایت چه نمره و امتیازی را به دســت آورده انــد و در هر حال فراتر از 
ظرفیت و امکانات هر کانون وکلا و دادگاه ها در هر استان خواهند بود».

کاشانی با اشاره به اینکه مصوبه مجلس به دستاویز «تسهیل مجوز 
کسب وکار»، در حالی به دنبال افزایش ظرفیت پذیرش داوطلبان از سوی 
کانون های وکلاســت که هم اکنــون گروه بزرگی از وکلای دادگســتری، 
فرصت های اشــتغال به این حرفه را در دســترس ندارنــد، گفت: «۲۵ 
درصــد وکلایی که پروانه وکالت گرفته اند، تــوان پرداخت هزینه تمدید 
پروانه وکالت خود را ندارند. ۴۰ درصد وکلای جوان نیز بی کار هســتند و 
حتی به صورت گروهی، توانایی اجاره یک دفتر وکالت را ندارند؛ بنابراین 
مجلس با چه توجیهی می خواهد ســیل داوطلبان را روانه کانون های 
وکلا کند و کانون های وکلا را که استقلال دارند به هرج ومرج بکشاند؟».
این استاد دانشــگاه در انتهای این جلسه خاطرنشان کرد:«مصوبه 
تسهیل صدور مجوز کسب وکار، دارای مغایرت آشکار با قانون استقلال 
کانون وکلای دادگســتری است. اســتقلال کانون وکلا دستاورد وکلای 
دادگستری در ایران و جهان و بی بازگشت است و با وجود این استقلال، 
مجلــس کمترین اختیــاری برای دخالــت در انجام وظایــف قانونی 
کانون هــای وکلا را ندارد. اصل ۳۵ قانون اساســی نیــز حضور وکیل 
دادگستری را در دادگاه ها برای تضمین حق دفاع شهروندان و برگزاری 
دادرسی عادلانه الزامی کرده است؛ ازهمین رو ماده یکم قانون وکالت 
فرانسه، حرفه وکالت دادگستری را آزاد و مستقل دانسته که اِستاندارد 
جهانی وکالت دادگستری اســت. وکلای دادگستری ایران هم در پرتو 
قانون استقلال کانون از استقلال در اجرای این حرفه شریف برخوردار 
هســتند؛ اما وکلای دادگســتری کشــور ما هنگامی می توانند وظیفه 
حرفــه ای خود را با اســتقلال انجــام دهند که از پشــتوانه یک کانون 
وکلای مستقل بهره مند باشند. کانون وکلایی که مجلس یا قوه قضائیه 
دخالتی در انجام وظایف آن نداشــته باشند؛ بنابراین مصوبه مجلس 
کــه راه دخالت در افزایش پذیرش داوطلبان را در پیش گرفته اســت 
تجاوز آشکار به اســتقلال کانون وکلا و اصل ۳۵ قانون اساسی است. 
این مصوبه همچنین دارای مغایرت روشــن با اصل ۲۲ قانون اساسی 
است. وکلای دادگستری پس از سال ها دانش اندوختن، با گرفتن پروانه 
وکالت دادگســتری باید امنیت شــغلی داشته باشــند. امنیت شغلی 
شهروندان در اصل ۲۲ قانون اساسی تضمین شده است. همه مشاغل 
باید امنیت داشــته باشند و وکلای دادگستری هم که این حرفه شریف 
را انجام می دهند باید امنیت شغلی داشته باشند و مجلس حق ندارد 
به دســتاویز افزایش ظرفیت پذیرش سالانه داوطلبان، انبوهی از آنان 
را بــدون توجه بــه امکانات کانون ها وارد حرفــه وکالت کند و امنیت 
شغلی وکلا را بیش از آنچه امروزه در معرض دشواری است، با تهدید 

روبه رو کند».

 اعظــم محبی: این گزارش از جایی شــروع شــد که در 
مصاحبه با مســئولان ارشــد مرزبانی ماکو، مدام ناگزیر 
می شــدم این جمله را تکــرار کنم «منظــورم از کولبر 
همان افرادی است که شما به آنها می گویید کاسب کار 

مرزی»!
مسئولان اســتان آذربایجان غربی معتقدند کولبر با 
تعریف مشــخصی که براساس آن شــورای ساماندهی 
مبــادلات مرزی برمبنــای طــرح وزارت صمت، کارت 
پیلــه وری و کولبری صــادر می کنــد، در مناطق مرزی 
شــمال این اســتان وجود نــدارد و افرادی کــه در این 
مناطق، کالاهایی را با خود حمل می کنند و به آن سوی 
مرزها می رســانند، کاســب کار مرزی هســتند؛ کار آنها 

غیرقانونی است و قاچاقچی محسوب می شوند.
اما واقعیــت دیگری در این مناطق بــا جبر خود را 
نشــان می دهد و آن روســتایی هایی هســتند که غیر از 
کولبــری راه دیگری بــرای امرار معــاش ندارند اما در 

تعریف وزارت صنایع کولبر محسوب نمی شوند.
مناطق مرزی در شــمال اســتان آذربایجان غربی و 
عمدتا در روســتاهایی که با ترکیه مرز مشــترک وجود 
دارد، به لحاظ موقعیت و شــرایط بسیار متفاوت است 
بــا مناطق مرزی در جنوب این اســتان و البته با مناطق 
مرزی اســتان های کردســتان و کرمانشــاه؛ بنابراین اگر 
در سردشــت و پیرانشــهر و یا مناطق مرزی اورامانات 
ماننــد گردنه ژالانه، صفی از کولبــران را در حال حمل 
بســته های بزرگ کالا می بینیم کــه به صورت گروهی و 
سازماندهی شده به آن سوی مرزها می روند، در مرزهای 
شمال غربی، کولبرانی را می بینیم که به صورت انفرادی 
یــا گروهی دو یا ســه نفره با کوله ای کــه اغلب حامل 

سیگار است، به طرف مرز حرکت می کند.
پدیده کولبری در شهرســتان های شمالی آذربایجان 
غربــی، تفاوتی عمده با کولبری در جنوب این اســتان و 
مناطق مرزی اســتان های کردســتان و کرمانشاه دارد؛ 
درمناطقی که با کشــور عراق هم مرز هســتیم، کولبرها 
اغلب صاحبان کالا نیستند و کالا اگر قاچاق باشد توسط 
مافیایی بــزرگ که ســران آن در تهران یا تبریز ســاکن 
هستند، با چند حلقه واسطه، وارد یا خارج می شود که 
کولبــران در اولین حلقه واســطه گرها، کالا را از مرز دو 

کشور عبور می دهند.
در واقــع به بیانی دیگــر کولبران جزئی از پروســه 
قاچاق کالا هســتند که در قبال مبلغی ناچیز، جان خود 
را بــه خطر می اندازنــد درحالی که افرادی دیگر ســود 

اصلی این قاچاق را می برند.
در این میان کالاهایی هم توسط بازرگانان به صورت 
رســمی و قانونــی بین دو کشــور منتقل می شــود که 
کولبرها تنها نقش حمل کننــده و ترانزیت کالا را دارند؛ 
برای رونــق بیشــتر بازارچه های مرزی و ســاماندهی 
مبادلات مرزی چند ســالی اســت کــه وزارت صمت، 
طرحی را به اجرا گذاشــته که صــدور کارت کولبری و 
پیله وری یکی از اقدامات آن است اما مسئله اینجاست 
که تمامی بازارچه هایی کــه در مصوبه دولت روحانی 
قرار بود بازگشــایی و فعال شــوند، راه اندازی نشدند و 
بیشتر کولبران ازسوی مافیای بزرگ قاچاق کالا، استثمار 

می شوند.

تفاوت کولبری در مرزهای مشترک عراق و ترکیه
انتقال کالا توســط کولبران در مرزهای مشــترک با 
کشــور عراق، تفاوت عمده ای بــا مناطق مرزی با ترکیه 

دارد.
کشور عراق مهم ترین واردکننده کالاهای ایرانی است 
و دولت این کشور همسایه هم نظارت چندانی بر مرزها 
و بازرگانــان خود نــدارد، در نتیجه تــا هرجایی که مرز 
عراق وجود دارد، جذابیــت فراوانی هم برای تاجرانی 
دو کشور همسایه وجود دارد که یا از بازارچه های مرزی 
استفاده کنند یا بدون پرداخت عوارض گمرک و مالیات 

بر صادرات، کالاهای خود را منتقل کنند.
در چند ســال اخیــر و درپی افزایــش قیمت دلار و 
تحریم های گســترده کالاهای ایرانی، جذابیت صادرات 
به عراق بیشــتر شــد و در کنار آن مافیــای قاچاق کالا 
هم وســیع تر که در نتیجه پدیده کولبری در این مناطق 
رشد بســیاری داشــت؛ تا جایی که حتی جوانان بی کار 

غیربومی را به این مناطق مرزی می کشاند.
اما شرایط در مناطقی که با ترکیه مرز مشترک وجود 
دارد، بســیار متفاوت اســت؛ ترکیه نه تنها وابســته به 
کالاهای ما نیســت بلکه رقیــب اقتصادی ما در فروش 
کالا به عراق هم به حســاب می آیــد؛ بنابراین برخلاف 
عــراق در مواجهه بــا ورود و خروج کالاهــای قاچاق، 
بسیار حساس و هوشــمند عمل می کند اما انگیزه های 
اقتصــادی تنها دلیل حساســیت ترکیه بــر مرزهایش 

نیست.
پنــج شهرســتان آذربایجان غربی بــا ترکیه هم مرز 
هســتند که بیش از ۴۰ روســتای مرزی در این مناطق، 
سال هاســت شــاهد درگیــری این کشــور همســایه با 
گروه های تروریســتی، ورود اعضای ایــن گروهک ها به 
مناطق مرزی و درگیری با نیروهای مسلح ایران بوده اند 
که در نتیجه نگاه امنیتی را به زندگی آنها تحمیل کرده 

است.
سایه نگاه امنیتی در مناطق مرزی

شــاید بی راه نباشــد اگــر بگوییــم مهم ترین علت 
توســعه نیافتگی مناطق مرزی، نگاه امنیتی ای اســت 
که از شــمال تا جنوب مرزهای غربی کشور وجود دارد 
اما به نظر می رســد در مناطقی که با کشور عراق مرز 
مشــترک داریم سیاست های این همسایه جنوب غربی 

و البته انگیزه های اقتصادی، به شــرایط امنیتی منطقه 
غالب شــده اســت و مبادلات کالا به صورت رســمی 
و غیررســمی رونــق دارد، اما حساســیت های امنیتی 
ترکیه حتی مانع مبادلات رسمی اقتصادی شده است؛ 
تاجایی که این همســایه شــمال غربی برای راه اندازی 

بازراچه مرزی هم تمایلی ندارد.
با وجود همه تفاوت ها در پدیده کولبری در مرزهای 
شــمال غربی و جنوب غربی کشــور اما شباهت هایی 
نیــز در این میــان خود را نشــان می دهــد و آن نگاه 
امنیتــی، محرومیت، عدم توســعه یافتگی و در نتیجه 
ناگزیربودن مرزنشین ها به کولبری یا همان کاسب کاری 
مرزی اســت. البته باید در نظر گرفت که حفظ امنیت 
مرزها با وجود هزاران کولبر از یک ســو و گروهک های 
تروریســتی از ســوی دیگر، کم هزینه نیســت؛ بنابراین 
برای به حداقل رساندن هزینه های امنیتی و ساماندهی 
کسب وکارهای مرزی، تغییر دیدگاه های امنیتی به نظر 

ضروری می آید.
بســیاری از کارشناســان امنیتی در جهان معتقدند 
با توســعه محوری می توان امنیت بیشتری در نواحی 
مرزی به وجــود آورد، اما سال هاســت مرزهای غربی 
ایران درگیر شــرایطی اســت که کشــورهای همسایه 
تحمیل کردند که هزینه های امنیتی و توســعه نیافتگی 
مهم تریــن تبعــات آن اســت؛ بنابراین اکنــون بعد از 
چهار دهه از انقــلاب، هنوز مرزهای غربی از شــمال 
تا جنــوب منطقه هــای عملیاتی علیــه گروهک های 
تروریستی اســت که در پی آن فرار سرمایه گذار و عدم 
توسعه یافتگی، سال هاست بر این مناطق سایه انداخته 

است.
عدم توســعه یافتگی در کشاورزی و دامداری، عدم 
توسعه یافتگی در ایجاد صنعت و عدم توسعه یافتگی 
در ارتباطات و کسب وکارهای مرزی، سبب می شود که 
مرزنشــین روستایی ناگزیر شــود برای کولبری یا همان 
کسب وکار غیرقانونی به سمت مرز حرکت کند و خطر 
رویارویی با گروه های مســلح، گرفتارشــدن در بهمن، 
سقوط از کوه و هدف قرارگرفتن توسط هنگ مرزی دو 
کشــور را به جان بخرد تا چند باکس ســیگار به پشت 
کوه هــای ترکیه برســاند یا محمولــه ای از لباس های 

تاناکورایی را باخود به این سو بیاورد.

البتــه عــدم توســعه یافتگی عبارتی اســت که در 
طرح ها و لایحه های مجلس و دولت ها بسیار استفاده 
شده است اما تاکنون مصوبه ای که پدیده کولبری را از 

بین ببرد، به اجرا گذشته نشده است.
طبق آماری پژوهشی که ســازمان تأمین اجتماعی 
در ســال ۱۳۹۶ در زمینــه پدیده کولبــری انجام داده 
اســت، بیــش از ۹۱ درصــد از جوانان در پیرانشــهر و 
سردشت کســب وکاری وابسته به مرز دارند که اگر این 
آمار را برای دیگر مناطق مرزی کشــور در نظر بگیریم، 
باید گفت اکنون نزدیک به ۲۰۰ هزار کولبر وجود دارد.

عبداالله رمضان زاده، اســتاندار ســابق کردستان و 
سخنگوی دولت اصلاحات پیش از این در گفت وگویی 
به طرح ها و برنامه های اقتصادی در مناطق مرزی در 
غرب کشور اشاره کرده بود که سازمان برنامه وبودجه 
موظــف بود در دولت وقت آنها را اجرا کند تا به مرور 
شاهد رشــد اقتصادی و توســعه یافتگی این مناطق 
باشــیم اما با منحل شدن ســازمان برنامه وبودجه در 
دولت محمــود احمدی نژاد، این مصوبات و برنامه ها 

به کل فراموش شدند.
گرچه چند ســالی اســت برای ســاکنان مرزی، 
کارت مرزنشینی صادر شده و سود حاصل از فروش 
سوخت و حتی تبادلات اقتصادی مرزی برای ساکنان 
مرزی واریز می شود که از مشکلات مردم این منطقه 
تا حدودی کاســته اســت، اما نیاز به درآمد پایدار و 
ایجــاد اشــتغال را بــرآورد نمی کند و مرزنشــین ها 
همچنان بــرای امرار معاش، به کســب وکار در مرز 

نیاز دارند.
محمدمهدی شهریاری، اســتاندار آذربایجان غربی 
در دولــت روحانی، نیز از طرح ها و پروژه هایی ازجمله 
راه اندازی منطقــه ویژه اقتصــادی، راه اندازی مناطق 
گردشــگری، بهره برداری از معدن و... خبر می دهد که 
اگر از ســوءمدیریت ها در امان بمانند در آینده ســبب 
ازبین بردن بی کاری در منطقه می شــود اما واقعیت در 
زمان حال کولبرانی هســتند که به ســمت مرز حرکت 
می کننــد و گاهی هدف مرزبانان ترکیه قرار می گیرند و 
البته قاچاق برهایی که پناه جوهای افغان و پاکستانی را 

به مرز ترکیه می رسانند، است.
در ایــن میــان همکاری بــا همســایگان ضرورتی 
اســت که بسیار خود را نشــان می دهد اما در واقعیت 
کمتر نشــانه ای از آن را پیدا می کنیم، سرهنگ شیرزاد 
حــاج زاده، فرمانده هنگ مرزی ماکــو، در گفت وگویی 
مفصــل با «شــرق» از نشســت هایی خبــر داد که در 
سطح مســئولان هنگ مرزی دو کشــور ایران و ترکیه 
برگزار می شــود و بیشــتر بر سر مســائلی مانند امنیت 
و محیط زیســت منطقــه تصمیم گیــری می شــود اما 
تصمیمات کلان تــر و همکاری های دو کشــور باید در 

سطح بالاتری صورت پذیرد.
اما حــالا من باید راهی پیدا کنم تــا در مصاحبه با 
فرمانده هنگ مرزی ماکو و دیگر مســئولان آذربایجان 
غربی در مورد وضعیت زندگی مرزنشــین ها، ارتباط و 
تعاملات با کشور همســایه که کولبران ما را می کشد، 
منظورم را برســانم و البته از کلمه کولبر هم استفاده 

نکرده باشم.

تعریف کولبر در نگاه رسمی

کولبران کاسب کار یا کاسب کاران کولبر

تجمع وکلا در اعتراض به مصوبه اخیر مجلس:
مصوبه تسهیل صدور مجوز کسب وکار، مغایر با قانون استقلال کانون وکلاى دادگسترى

ادامه از صفحه اول

 «سیاستِ آزادی» در مقابله  با  نفوذ
باید سیاســت های بازتر و آزادتــری را در پیش 
گرفت؛ از جمله  شــرکت های ارائه دهنده خدمات 
زیرســاختی در بخش خصوصی را باید گســترش 
داد؛ خدمات زیرســاختی ســلامت و ســوخت تا 
خدمات فناوری ارتباطات. شرکت های ارائه دهنده 
خدمات اداری و دولت الکترونیک را باید شــکوفا 
کــرد. شــرکت های پرداخت دیجیتــال در بخش 
خصوصــی را بایــد آزاد گذاشــت تــا با توســعه 
ســامانه های فعلی خود بتوانند به صورت مستقل 
خدمــات نوآورانــه ای را ارائه دهند تــا بتوان در 
برابر آســیب هایی که ممکن اســت به زودی دامن 
شــبکه بانکی کشــور را بگیرد، در امان بود. همین 
قیدوبندهای غیرمنطقی که اســباب رانت و فساد 
است سبب می شــود کار دولت دیجیتال در حوزه 
پرداخت هــای عمومیِ دیجیتال بــا کندی مواجه 
شــود. آنها را از قیدوبند معاونت فناوری اطلاعات 
بانک مرکزی رها کنید. نظارت بانک مرکزی بر امور 
پولی است نه امور دیجیتال. به همین سان، وظیفه 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی در امور رفاهی 
مردم است و نه ســامانه های دیجیتال این حوزه. 
وظیفه وزارت علوم معطوف به توسعه علم است 
و کار وزارت بهداشت توسعه سلامت مردم است 
و نه ســامانه های دیجیتال در این حوزه ها. اگر قرار 
باشد این دســتگاه ها درباره چنین فضای جدیدی 
تصمیم بگیرنــد، هیچ گاه صنعت دیجیتال رشــد 
نخواهد کرد. این شــاید کلیدی تریــن مفهوم برای 
«سیاســت دیجیتال» اســت که فهم آن می تواند 
گره گشــای سیاســت گذاری عمومی در این حوزه 
باشد. انقلاب دیجیتال حوزه جدیدی را در اقتصاد 
و فرهنگ و ســلامت باز کرده و آن عبارت است از 
ایجاد گونه ای جدید از کســب وکار کــه تا پیش از 
آن وجود نداشــته است. به بیان ســاده راه اندازی 
کســب وکاری بدون ابزار اصلیِ آن کسب وکار. مثلا 
کسب وکار هتل داری بدون داشتن هتل، کسب وکار 
تاکسیرانی بدون داشتن تاکسی، کسب وکار سلامت 
بدون داشتن بیمارستان. این یعنی کسب وکارهای 
جدیــد ضرورتا نیازی بــه مجوز از هتــل داران، از 
تاکسیرانی و از نظام پزشکی ندارند، بلکه خود یک 
صنف جدید هســتند. این پدیده زمینه «کالاشدگی 
را   (Commoditization of services) «خدمــات
فراهم کرده اســت. «کالاشدگی خدمات» فرایندی 
اســت که در آن یک خدمت انحصاری به شکلی 
عمومی در دســترس قــرار می گیرد و بــا افزایش 
رقابت، قیمت آن کاهش می یابد. معنای دیگر این 
فرایند این است که تنوع خدمات، امنیت اقتصادی 
آزادی  مــی آورد.  فراهــم  را  لازم  اجتماعــی  و 
فعالیت های اقتصاد دیجیتال امنیت را به ارمغان 
می آورد. آزادی و تنوع در ســامانه های زیرساختی 
برای سوخت، بانک و پرداخت، سلامت و... همگی 
به ایــن امنیت کمــک می کند؛ بنابرایــن کلیدواژه 
امنیت، آزادی است و کلیدواژه های مبارزه با نفوذ 
و خــراب کاریِ عوامــل بیگانه عبارت انــد از تنوع 
خدمــات، آزادی اقتصادی-اجتماعی-سیاســی و 
غیرامنیتی کردن کســب وکارهای دیجیتال حتی در 

حوزه زیرساخت.
اگر قوه عاقله ای در مدیریت اســت باید به این 
امور به صورت جدی پرداخته شــود. واقعا گاهی 
انســان درمی ماند که در این کشــور با که ســخن 
بگوید؟ با رئیس جمهور؟ با رئیس بانک مرکزی؟ با 
مقامات امنیتی و قضائی؟ برخی به دلیل پیچیدگی 
«دیجیتالیزیشــن» احســاس ناتوانــی و گنگــی و 
بی مســئولیتی می کنند، برخی دیگــر به دلیل آنکه 
تصور می کنند مقامات امنیتی باید تصمیم بگیرند، 
چنین احساسی دارند، برخی نیز از همین مسئولان 
خود عامل این وضعیت بوده و هســتند. مســئله 
ما در این حوزه سیاســتی عبارت اســت از ضعف 
فرهنگ عمومی مدیران دولتی، سلطه دیدگاه های 
ســنتی و منافع رانتی از سویی و البته رویکردهای 

امنیتی از سوی دیگر.
با گســترش فناوری های دیجیتــال دیگر حتی 
نیازی به اشــکال ســنتی نفوذ یعنی جاسوسی و 
خراب کاری از طریق عوامل انســانی نخواهد بود. 
«بلاکچین» و رمزارزهــای دیجیتالِ برآمده از آن را 
ببینید که چگونه دولت ها را دور می زند و تهدیدی 
واقعی برای آنهاســت. «قوی ترین» دولت ها برای 
مقابلــه با آن چه کرده اند؟ آنــان راهی جز آزادی 
نسبی، همراهی و سازگاری با آن نیافته اند تا بتوانند 
مخاطــرات آن را کنترل کنند. برخــی از دولت ها 
درگاه هــای پرداخــت رمــزارز را ایجــاد کرده اند 
تــا بتواننــد اســتفاده کنندگان را شناســایی کنند.
 (KYC: Know Your Customer) برخــی نیــز با 
پذیرش رمزارزها در پمپ بنزین ها اسباب شناسایی 
را فراهم کرده اند. جالب اســت بدانیم برخی دیگر 
از کشــورها ارزهای دیجیتال را به عنــوان یک ارز 
رســمی شناســایی نکرده اند اما اســتفاده از آن را 
بلامانع دانســته اند! این یعنی می دانند بسیاری از 
مردم از آن اســتفاده می کننــد و نمی توانند مانع 
شوند، اما به حکم «جلوی ضرر را از هرجا بگیری 
منفعت است» چنین سیاستی را در پیش گرفته اند.
در مجمــوع بایــد گفــت «سیاســتِ آزادی» 
گره گشــای بســیاری امور از حوزه هــای دیجیتال 
تا سیاســت داخلی اســت و می تواند بــه ثبات و 
اســتحکام امنیت کشــور منجر شــود. آزادی یک 
سیاســت اســت. حتی اگر به آن بی توجه باشــیم 
به صــورت امر محقَق، «دوفاکتو»، در شــبکه های 

اجتماعی وجود دارد.


